SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4618/2017

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo

n.  018562/2017-16  do   INSTITUTO   DE   EDUCAÇÃO   MATEMÁTICA   E
CIENTÍFICA (IEMCI) desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar   autorizado   o   afastamento   da   servidora  VALDETE

LEAL DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE1457787, ocupante do cargo efetivo de

Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal, lotada no INSTITUTO

DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA (IEMCI) desta Universidade, de

suas atividades no período de 11 de setembro de 2017 a 28 de fevereiro de 2020,

para realizar  Doutorado em EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS MATEMÁTICAS no

Programa de PósGraduação em Educação em Ciências e Matemática daquele

Instituto, em regime de tempo integral, sem prejuízo de sua remuneração e

demais vantagens a que faz jus.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 27 de setembro
de 2017.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria